1 *Os tibi præcisum.*] Turnebus, lib. 7. cap. 12. monet legendum esse, *percissum*; quòd apud Plautum in *Casina* legatur, *Percide tu os, quod es batue tonde.* Nam, *præcide*, inquit Turnebus, aliud est & turpitudini affine, immò verò obscœnissimum. Sic, *os tibi percissum*, in Martiale legendum est, non vt *obtruncet*, *præcisum*. Idem est secutus Iosephus Scaliger in *Catalecta* Virgilij: *Ad incitandum*, inquit, *risum, histriones sibi os percidi & batui alapis patiebantur.* Martialis,

— *os tibi percissum est, &c.*

Eandem lectionem probat Gruterus in hunc locum, & autoritate antiquarum membranarum fulcit. Ego fateor *percissum os*, *præcisum & percissum*, Latine dici, & idem esse. Nam de *percisso* planum est ex dicto loco Plauti; de *percisso*, hoc idem epigramma, quarto versu, & Iuriconsultus Ulpianus in L. Prætor. 7. §. vlt. in fi. II. de iniuriis probant. Præcisum autem germana significatione idem est, quod percissum: Sed tamen modestiæ causa tributum est summæ obscœnitati pathicorum, & *præcidi* dicuntur, qui pædicantur, vt lib. 4. ep. 48.

*Præcidi gaudes, præcisus Papile ploras.*

& lib. 12. epigr. 35.

*Dicere præcisum te mihi sæpe soles.*

& alijs multis in locis. Hoc igitur verbo necessariò vti debuit Poëta, cù tota vis epigràmatis in verborù ambiguitate sita sit, sicquè, *os tibi percissum est*, significat sono verborum os tibi est percussum, sed ex mente Poëtæ irrumatus es: nam cum pathici natibus præcidantur, fellatores præciduntur ore.

2. QUANTO non ipse Latinus Vilia panniculi percussit ora sono.] de Latino diximus ep. 5. lib. 1. cui Panniculus minister erat ad risum conciliandum, & sinebat se alapis percuti à Latino. lib. 5. ep. 62.

O quam dignus eras alapis Mariane Latini,

Te successurum credo ego Panniculo.

& Tertullianus de spectaculis: *Insuper contumelijs alaparum sic os obijcit, quasi de præcepto domini ludat.* & Cyprianus, *idibus infelix facies locatur, vt infelicioer venter saginetur.*

Iuuenalis etiam reprehendens Romanorum lasciuiam, qui in agendis fabulis sicuti mimi alapis se percutiebant, ait sat. 8. vers. 191.

— ridere potest, qui

Mamercorum alapas.

Hinc putat Scaliger dicto loco, natum esse prouerbiu, *os prabere alicui*, pro morigerari. Sed maior in prouerbio Hyperbole: Nam *prabere os*, est offerre irruminationi, vt leno ille apud Terent. in Eunuch.

qui hodie vsque os prabui.

id est, permisi tantum, non vt me irrumaret adolescens ille. *Sonum* autem ambigüè dixit etiam: Est enim alaparum sonitus in percussione oris, & reapse intelligit Martialis tumultum & risum eorum, qui irrumationi affuerunt.

3. CACILIVM tota rumor in vrbe sonat.] Est hic etiam faceta quidem ambiguitas, sed latens, & nemini, quod sciam, adhuc animaduersa in voce (*rumor*) Nam cum irrumatio à ruma ducatur, vtitur Martialis frequentissimè, quoties de irrumatione agit, hac voce, vt hoc loco vides, & lib. 3. epigr. 33.

Mollem credere te virum volebam,

Sed rumor negat esse te cinadum.

*rumor*, id est, fama. Sed *rumor*, id est, irrumatio & epigr. 79.

De nullo quereris, nulli maledicis Apici;

Rumor aut lingua te tamen esse male.

*rumor* eodem modo accipiendus est. & ep. 86.

Narras te rumor Chæone numquam esse sututam.

4. ESSE negas factum.] Est etiam in voce *factum* ambiguitas. Est enim *facere* obscænum vt sup. dixi lib. 1. ep. 47.

5. QUID quod habet testes Posthume Cacilius.] perspicua est in voce *testis*, ambiguitas, & perspicuus lusus. Similis est Plauti in Amphitryone.

Al. mihi quoque assunt testes qui illud, quod ego dicam, assentiant. Am. qui testes?

Al. testes. Am. Quid testicularc.

## AD EPIGR. LXXIII.

**A**cutissima Lyris fellatrix, & eiusdem ebræ reprehensio, ficta in-  
terrogatione & responsione concepta. Est autem versus subobscu-  
rus. Fugit enim tanta subtilitas oculorum aciem. Argutissimam senten-  
tiam eius, quod sobria, sic concipe. *Vis scire quid faciat Lyris? fellat quod & facit  
sobria.* Ergo perpetua fellatrix est: nam cū sobria felleret, & nunc idem fa-  
ciat, quod facit sobria: Ergo ebra nunc est & etiam fellat. Fieri autem  
non potest vt non sit vel ebra, vel sobria, ebra facit idem quod sobria:  
ergo semper fellat. Notat igitur eam duobus vitijs, fellatione perpetua  
& ebriitate præsentem.

## AD EPIGR. LXXIV.

**E**st hoc epigramma eiusdem argumenti ac superius 57. Depingit in-  
eo fastuosum incessum & comitatū Saufelli cuiusdam, qui fœnera-  
toribus sua oppignerauerat, vt anteambulones suos conuiuio exciperet.  
Inscribitur epigramma ad *Maternum*, nobilem Poëtæ tempore Oratorē,  
de quo plurima mentio apud Plinium iuniorem, & in eo Dialogo qui  
de causis corruptæ eloquentiæ tribuitur *Quintiliano*.

1 *CINCTVM togatū.*] de comitatu togatorum, vide, quæ diximus ad  
lib. i. epi. 109.

2 *Quanta reduci Regulus solet turba.*] de Regulo multa legere potes apud  
Plinium, de eius facultate dicendi deque mala mente & malo animo.  
Nostri Poëtæ amicus erat fortè, quod in eum benignus, cū adeo diues  
esset. De eo sup. epigrammata legisti tria, lib. i.

3 *AD alta tonsum templa cum reum misit.*] Solere reos & barbam & capil-  
lum promittere, diximus sup. epi. 36. Cū verò absoluerentur, tondebāt  
capillum, radēbant barbam, exuebant lugubres vestes, yngebantur & com-  
mebantur, & Ioui Capitolino gratias acturi ascendebant Capitolium.  
Ideo metonymicōs *tonsūm reum* dixit, pro liberato à iudicio. Tunc rei a-  
mici gratulabundi patronum, qui amicum liberauerat, comitabantur &  
reducebant domum. Legi autem in editione Iunij *sola turba*, pro *solet turba*,  
operarum manifestus error.